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Лжедмитрий I, официально 
именовавший себя царевич 
Дмитрий Иванович (ум. 17 
мая 1606) — царь России с 
1 июня 1605, по 
устоявшемуся в 
историографии мнению — 
самозванец, выдававший 
себя за чудесно спасшегося 
младшего сына Ивана IV 
Грозного — царевича 
Дмитрия.



Царевич Дмитрий погиб при не 
выясненных обстоятельствах — от 
ножевой раны в горло. Его мать обвинила в 
убийстве Дмитрия «людей Бориса», 
которые немедленно были растерзаны 
толпой, поднявшейся по набату. 
Официальная же версия царя гласит, что 
царевич проколол себе горло ножом, когда 
с ним случился эпилептический припадок. 
Однако в народе продолжали ходить 
упорные слухи о причастности к убийству 
Бориса Годунова и его посланцев, а также о 
том, что царевич чудесным образом спасся, 
что и послужило основой для появления в 
скором времени первого Лжедмитрия.

Царевич 
Дмитрий  Углицкий

Гибель царевича Дмитрия



Григорий Отрепьев

Григорий Отрепьев 
принадлежал к знатному, но 
обедневшему роду 
Нелидовых. Родился в 
Галиче. Спасаясь от 
смертной казни во время 
расправы с романовским 
кружком постригся в 
Железноборковском 
монастыре.

Биография Лжедмитрия I



В начале 1604 года братья 
Вишневецкие, доставили 
Лжедмитрия ко двору 
Сигизмунда в Кракове. 
Король признал его 
наследником Ивана IV, 
назначил ежегодное 
содержание в 40 тысяч 
злотых и позволил 
вербовать добровольцев на 
польской территории. 

Лжедмитрий в Польше



20 июня 1605 года 
Лжедмитрий I въехал в 
Москву. 30 июня, он 
короновался «венцом» 
Годунова. 
Спустя несколько дней в 
Москве был раскрыт 
заговор, направленный 
на свержение и убийство 
Дмитрия.

Коронация Лжедмитрия I



⚫ Возвращение бояр и 
князей, бывших в опале 
при Годуновых, из 
ссылок.

⚫ Служилым людям 
удвоили содержание.

⚫ Увеличение земельных 
наделов помещикам.

⚫ На Юге страны на 10 лет 
было отменено взимание 
налогов.

⚫ Крестьянам разрешили 
уходить от помещика

⚫ В законодательном 
порядке запрещено было 
мздоимство.

⚫ Срок преследования 
беглых установлен в пять 
лет.

⚫ Изменен состав Думы.
⚫ Стремление ввести в 

России абсолютное 
самодержавие.

Внутренняя политика 
Лжедмития I



⚫ Убраны препятствия к выезду из государства и 
передвижению внутри него.

⚫ Планирование войны с Турцией.
⚫ В уезды направлялись воеводы для проведения 

дворянских смотров.
⚫ Поиск союзников на Западе.
⚫ Отказ на ранее обещанные территориальные 

уступки Речи Посполитой.
⚫ Отказ во въезде иезуитам.
⚫ Отказ от войны со Швецией.

Внешняя политика  
Лжедмития I



Свадьба первоначально была 
назначена на 4 мая 1606 года, но 
затем отложена, так как 
требовалось выработать ритуал 
хотя бы внешнего принятия 
Мариной православия.

Свадьба с Мариной Мнишек

 8 мая 1606 года Марина Мнишек была коронована 
царицей и совершилось бракосочетание.



⚫ 14 мая 1606 года Василий Шуйский 
собрал верных ему купцов и служилых 
людей, вместе с которыми составил план 
ответных действий полякам.

⚫ 17 мая 1606 года на рассвете по приказу 
Шуйского ударили в набат на Ильинке, 
другие пономари также принялись 
звонить, ещё не зная, в чем дело. 
Шуйские, Голицын, Татищев въехали на 
Красную площадь в сопровождении 
около 200 людей, вооруженных саблями, 
бердышами и рогатинами.

Убийство Лжедмитрия I



Лжедмитрий II, также 
Калужский или Тушинский 
вор (год и место рождения 
неизвестны — умер 11 (21) 
декабря 1610, Калуга) — 
самозванец, выдававший 
себя за сына Ивана Грозного 
царевича Димитрия и, 
соответственно, за 
спасшегося 17 мая 1606 г. 
Лжедмитрия I.

Лжедмитрий II



Впервые Лжедмитрий 
появился в 1607 г. в 
белорусском местечке 
Пропойске, где был 
схвачен как лазутчик. 
Постепенно у Лжедмитрия 
в Стародубе стали 
собираться сторонники.
В начале июня подступил к 
Москве, став лагерем в 
Тушино

Лжедмитрия признают многие города: Великие Луки, 
Псков, Суздаль, Углич, Ростов, Ярославль, Владимир и 
многие другие.

Поход  Лжедмитрия II 
на Москву



В 1609 г. возникает 
недовольство политикой 
Лжедмитрия.
Польша начала открытую 
интервенцию против 
России, поляки оставили 
Лжедмитрия и перешли в 
армию Сигизмунда.

Во время одной из прогулок Лжедмитрия за пределы 
Калуги, Пётр Урусов отомстил Лжедмитрию за то, что тот 
посадил его на 6 недель в тюрьму, и, прискакав к саням на 
коне, рассек царя саблей, а младший брат его отсек царю 
руку.

Недовольство политикой.
Убийство Лжедмитрия II.



ЛЖЕДМИТРИЙ III (? –1612) – третий самозванец 
и авантюрист, объявивший себя в годы Смуты 
русским царем Дмитрием Ивановичем и 
«оглашенный» им 4 декабря 1611 во Пскове. В 1611 
в Новгороде на рынке объявил себя «чудесно 
спасшимся царевичем Дмитрием», но был опознан 
и с позором изгнан из города. Бежал в Ивангород и 
там 23 марта 1611 вновь объявил себя царевичем.

Лжедмитрий III



⚫ 8 июля 1611, собрав небольшое 
войско, Лжедмитрий III от 
Иваногорода подошел к 
Пскову.

⚫ 4 декабря 1611 года въехал во 
Псков, где был «оглашен» 
царем.

⚫ 2 марта 1612 казаки 
присягнули Лжедмитрию III, 
затем присягу принесли 
южные и северские города.

⚫ Псковичи предложили 
Лжедмитрию III 
царствовать. Дорвавшись до 
власти, тот начал распутную 
жизнь, раздачу чинов и 
обложил посадский люд 
тяжелыми поборами.

⚫ Лжедмитрий III бежал из 
Пскова, но отряд псковичей 
догнал его; самозванец был 
посажен в клетку. 1 июля 
1612 его повезли в Москву, по 
дороге на обоз напал отряд 
поляков, и тогда 
Лжедмитрий III был убит.

Властвование 
Лжедмитрия III



Самозванец (1605 - 1607), принявший имя 
царевича Петра Федоровича, сына царицы 
Ирины , подмененного Борисом Годуновым  
девочкой. Родом Муромец. Зимой 1605 - 1606 г., в 
качестве казака, был в Терском городе. Весной 
1606 г. казаки явились к Астрахани и, не 
впущенные в город, пошли вверх по Волге. 
Весной 1607 г. они вместе отправились на 
выручку осажденного в Калуге Болотникова и 
заняли Тулу. Илейка засел в Туле, попал в плен 
после ее сдачи (10 октября) и был повешен.

Илейка



Настоящее имя неизвестно. Выдавал себя за никогда не 
существовавшего царевича Августа «сына» Ивана IV и 
Анны Колтовской. Происходил, вероятно, из беглых 
боярских холопов, «поверставшихся» в казаки. Против 
бунтовщиков направлен был с войском воевода Ф. И. 
Шереметеьв, пытаясь взять город в плотную осаду, он 
приказал выстроить острог на острове Бальчик в 15 км 
от города, но в тылу у царского войска 24 мая 1607 года 
вспыхнуло восстание в Царицыне. Лжецаревич пытался 
пробиться на помощь Ивану Болотникову, осажденному в 
то время в Туле, но потерпел жестокое поражение под 
Саратовом. Лжедмитрий II приказал повесить его на 
московской дороге. О казни было объявлено во 
всеуслышание в Манифесте Лжедмитрия жителям 
Смоленска, датированном 14 апреля 1608 г.

Лжецаревич Август



Настоящее имя неизвестно. 
По происхождению был, 
вероятно, крестьянином. 
Выдавал себя за внука 
Грозного, сына царя 
Федора. 
Предводительствовал 
казачьими войсками во 
время похода к Туле. Вместе 
с Иваном Августом был 
доставлен или прибыл по 
своей воле в тушинский 
лагерь, вместе с ним был 
повешен на московской 
дороге в апреле 1608 г.

Происхождение неизвестно, 
однако, видимо, принадлежал 
к казакам или 
«показачившимся» 
крестьянам. Появился в 
Астрахани в 1607 или 1608 
гг., выдал себя за никогда не 
существовавшего царевича 
Ивана от старшего сына 
Грозного. Вместе с Августом 
и Лаврентием принимал 
участие в битве при 
Саратове, видимо, был 
обвинен в поражении и 
повешен казаками. 

Лжецаревич 
Лаврентий Осиновик


